
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
a výzva k úhradě 
 
 
Dne 20. února 2025 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx s prodlouženou lhůtou o 10 dní. 
 
Předmětným podáním jste požádal o následující informaci: 
1. Jaký je celkový počet odškodněných žen za protiprávní sterilizace od začátku platnosti 
zákona č. 297/2021 Sb. o poskytnutí jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v 
rozporu s právem a o změně některých souvisejících zákonů? 
2. Kolik žen celkem podalo žádost o odškodnění? 
3. Jaká byla celková částka vyčleněná na začátku platnosti zákona č. 297/2021 Sb?? Prosím 
o sdělení: 
a) jaká částka byla dosud vyplacena na odškodnění 
b) kolika osobám byla vyplacena 
4. Kolik žádostí o odškodnění bylo zamítnuto? 
5. Žádám o poskytnutí měsíční statistiky odškodnění v jednotlivých letech, konkrétně: 
a) počet vyřízených případů v každém měsíci 
b) celková vyplacená částka v daném měsíci 
c) celkový počet žádostí, které trvalo vyřídit déle než zákonem danou lhůtu 30 dní 

6. Kolik z celkového počtu odškodněných žen bylo romského původu? 

7. Kolik žádostí se týkalo procedur později, než zákonem daný rok 2012? 

8. Některé z obětí se obracely na soudy. V kolika soudních sporech týkající se odškodnění 

figurovalo MZČR od roku 2021 do konce roku 2024? 

 

K Vaší žádosti sděluji: 

 

 

Ad 1 

818 odškodněných žen k 6. březnu 2025. 

 

Ad 2 

Pro zodpovězení tohoto dotazu je třeba, aby pověřený zaměstnanec otevřel evidenci řízení ve 

smyslu zákona č. 297/2021 Sb., v této evidenci identifikoval, v kolika řízeních se vede řízení 

s osobou stejného jména a příjmení, a následně od celkového počtu řízení odečetl opakovaná 

řízení vedených s touže žadatelkou. Celkový počet žen, které podaly žádost o odškodnění = 

celkový počet řízení podle zákona č. 297/2021 Sb. – celkový počet řízení s opakovanými 

žádostmi. 

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

Pro zjištění takto požadovaného údaje bude třeba časová dotace v průměru 5 minut na 

prověření jedné duplicitní osoby. Zjištění údaje navazuje na požadavky níže – viz dále  

a odůvodnění v závěru.  

 

Ad 3 

Kapitola 335 MZ je nucena od platnosti tohoto zákona hradit tyto výdaje z neprofilujících 

nároků z nespotřebovaných výdajů. Ministerstvo financí od účinnosti tohoto zákona MZ na tuto 

problematiku nic nealokovalo. 

 

a) jaká částka byla dosud vyplacena na odškodnění 
Celková částka, která je vyplacena k 6. březnu 2025, činí 239 680 000 Kč 

 

b) kolika osobám byla vyplacena 
799 osobám ke dni 6. března 2025. 

 

Ad 4 

582 ke dni 6. března 2025. 

 

Ad 5, 7, 8 

Výzva k úhradě 

 

Ad 6 

Ministerstvo zdravotnictví nedisponuje touto informací a v této věci bude vydáno samostatné 

rozhodnutí. 

 

 


